买其持有的德景电子 100%股权；并向国美控股、紫光展锐和三边贸易发行股

份募集配套资金，用于嘉兴研发中心项目、嘉兴智能终端制造中心项目、惠州

生产线自动化改造项目、自有品牌建设、营销渠道建设、支付现金对价和补充

流动资金等项目。

（一）发行股份及支付现金购买资产

上市公司拟通过发行股份及支付现金的方式购买沙翔、于正刚、嘉兴久禄

鑫持有的德景电子100%股权。本次交易德景电子100%股权的评估值为93,261

万元。上市公司与德景电子股东协商确定德景电子 100%股权交易价格为

90,000 万元，其中现金对价为 10,000 万元。

本次发行股份及支付现金购买资产完成后，上市公司将拥有德景电子

100%股权。

（二）发行股份募集配套资金

为提高本次交易完成后的整合效应，上市公司拟向国美控股、紫光展锐及

三边贸易 3 名特定投资者发行股份募集配套资金，募集配套资金总额不超过

90,000 万元，本次配套融资金额不超过本次拟购买资产交易价格的 100%。

本次发行股份募集配套资金以发行股份及支付现金购买资产的实施为前提

条件，但募集配套资金成功与否并不影响发行股份及支付现金购买资产交易行

为的实施。

二、本次交易构成重大资产重组、关联交易，不构成借壳上市

（一）本次交易构成重大资产重组

三联商社股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

6

根据《发行股份及支付现金购买资产协议》，本次交易拟购买资产的最终交

易价格以具有证券业务资格的评估机构出具的资产评估报告确认的评估值为依

据，在此基础上由各方协商确定。本次交易标的资产的评估值为 93,261 万元，

上市公司与德景电子股东协商确定德景电子 100%股权交易价格为 90,000 万

元，上市公司 2015年12月 31日经审计的合并报表净资产为 36,729.96 万元，

本次标的资产的交易价格合计占上市公司 2015年 12月 31日经审计的合并报表

净资产比例超过 50%，且超过 5,000 万元，按照《重组办法》的规定，本次交

易构成重大资产重组。

（二）本次交易构成关联交易

本次交易的募集配套资金认购对象包括国美控股、紫光展锐及三边贸易，

国美控股和三边贸易为上市公司关联方。本次交易构成关联交易。上市公司在

召开董事会和股东大会审议本次交易相关议案时，关联董事和关联股东将回避

表决。

（三）本次交易不构成借壳上市

根据《上市公司重大资产重组管理办法》第十三条规定：“自控制权发生变

更之日起，上市公司向收购人及其关联人购买的资产总额，占上市公司控制权发

生变更的前一个会计年度经审计的合并财务会计报告期末资产总额的比例达到

100%以上的”，构成借壳上市。

2008 年 3 月，山东龙脊岛通过司法拍卖取得公司 2,700 万股，2009 年 2

月，改选公司董事会、监事会，公司实际控制人变更为黄光裕。

本次交易根据标的资产交易价格合计 90,000 万元、上市公司发行股份购买

资产的股份发行数量 6,102.21 万股、非公开发行股票募集配套资金的股份发行

数量 6,864.99 万股计算，本次交易完成后，上市公司总股本将由 25,252.38 万

股变更为 38,219.58 万股。本次交易前后，上市公司的股权结构变化情况如

下：

股东 本次交易前 本次交易后

序号 股东名称 持股数量（股） 占比 持股数量（股） 占比

三联商社股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

7

股东 本次交易前 本次交易后

1 山东龙脊岛 39,987,400  15.84% 39,987,400 10.46%

2 战圣投资 22,765,602  9.02% 22,765,602 5.96%

3 沙翔  --  -- 32,951,945 8.62%

4 于正刚  --  -- 15,865,751 4.15%

5 嘉兴久禄鑫  --  -- 12,204,424 3.19%

6 国美控股  --  -- 38,138,825 9.98%

7 紫光展锐  --  -- 15,255,530 3.99%

8 三边贸易  --  -- 15,255,530 3.99%

9 其他股东 189,770,818  75.15% 189,770,818 49.65%

合计 252,523,820  100.00% 382,195,825 100.00%

本次发行股份配套募集资金新增股份的认购方中，国美控股、三边贸易为公

司实际控制人黄光裕先生控制的企业，根据《上市公司收购管理办法》第八十三

条之规定，国美控股集团有限公司、三边国际贸易（北京）有限公司和山东龙脊

岛、战圣投资构成一致行动人。上市公司的实际控制人仍为黄光裕先生。

因此，本次交易前后，公司实际控制人均为黄光裕，实际控制人不发生变化；

同时，本次交易不涉及向公司关联方购买资产的情况。因此，本次交易不属于《上

市公司重大资产重组管理办法》第十三条规定的借壳上市。

三、本次交易涉及的股票发行价格及发行数量

（一）发行股份的种类和面值

本次交易中，上市公司发行股份购买资产及非公开发行股票募集配套资金

的发行股份种类为人民币普通股 A 股，每股面值为 1.00 元。

（二）发行股份的定价方式和价格

本次交易中发行股份的定价基准日为上市公司第九届董事会第十三次会议

决议公告日（2015 年 12 月 29 日），具体情况如下：

1、本次发行股份购买资产的股份发行价格为13.11元/股，不低于定价基准

日前 20 个交易日上市公司股票交易均价的 90%，即 13.11 元/股。

2、本次募集配套资金的定价原则为定价发行。经各方协商，本次募集配套

资金的股份发行价格确定为 13.11 元/股。本次募集配套资金的股份发行价格不

三联商社股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

[…]

司控股股东、实际控制人控制的其他企业在业务上不存在交叉、重叠的情况，

德景电子与上市公司控股股东、实际控制人控制的企业之间不存在同业竞争的

情形，本次交易不会导致新增同业竞争。

上市公司后续计划剥离家电零售资产，公司不再经营家电零售业务，以彻

底解决同业竞争的问题。

为维护上市公司及其广大中小股东的合法权益，有效避免实际控制人控制

的其他企业可能与未来上市公司产生同业竞争问题，上市公司实际控制人黄光

裕，上市公司控股股东山东龙脊岛和控股股东之一致行动人战圣投资，本次交

易对方沙翔、于正刚和嘉兴久禄鑫，募集资金认购方国美控股、三边贸易均出

具了相关承诺。

综上所述，本次交易不会导致新增同业竞争；上市公司后续计划剥离家电

零售资产以彻底解决同业竞争问题；上市公司实际控制人黄光裕，上市公司控

股股东山东龙脊岛和控股股东之一致行动人战圣投资，本次交易对方沙翔、于

正刚和嘉兴久禄鑫，募集资金认购方国美控股、三边贸易均出具了相关承诺，

有利于保护上市公司及广大中小股东的利益。

（三）本次交易对关联交易的影响

本次重组前，上市公司与其关联公司存在部分关联交易，交易价格公允，

符合市场定价原则。

本次重组募集配套资金认购对象包括上市公司实际控制人控制的公司国美

控股、三边贸易，故本次交易构成关联交易。

本次交易完成后，由于德景电子进入上市公司导致上市公司合并范围及主

营业务扩大，其与上市公司关联方之间可能会存在日常性关联交易。

三联商社股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

29

本次交易完成后，上市公司将继续严格按照公司章程及相关法律、法规的

规定，进一步完善和细化关联交易决策制度，加强公司治理，维护上市公司及

广大中小股东的合法权益。

同时，为进一步减少和规范本次交易完成后的关联交易，维护上市公司及

其中小股东的合法权益，上市公司实际控制人黄光裕、上市公司控股股东龙脊

岛、控股股东之一致行动人战圣投资，交易对方沙翔、于正刚及嘉兴久禄鑫，

募集资金认购方国美控股、三边贸易均出具了相关承诺。

（四）对股权结构的影响

根据标的资产交易价格合计 90,000 万元、上市公司发行股份购买资产的股

份发行数量 6,102.21 万股、非公开发行股票募集配套资金的股份发行数量

6,864.99 万股计算，本次交易完成后，上市公司总股本将由 25,252.38 万股变

更为 38,219.58 万股，社会公众股东合计持股比例不低于上市公司总股本的

25%，上市公司仍满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法律、法规规

定的股票上市条件。本次交易前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东 本次交易前 本次交易后

序号 股东名称 持股数量（股） 占比 持股数量（股） 占比

1 山东龙脊岛 39,987,400  15.84% 39,987,400 10.46%

2 战圣投资 22,765,602  9.02% 22,765,602 5.96%

3 沙翔  --  -- 32,951,945 8.62%

4 于正刚  --  -- 15,865,751 4.15%

5 嘉兴久禄鑫  --  -- 12,204,424 3.19%

6 国美控股  --  -- 38,138,825 9.98%

7 紫光展锐  --  -- 15,255,530 3.99%

8 三边贸易  --  -- 15,255,530 3.99%

9 其他股东 189,770,818  75.15% 189,770,818 49.65%

合计 252,523,820  100.00% 382,195,825 100.00%

（五）对财务状况和盈利能力的影响

根据中天运会计师事务所（特殊普通合伙）出具的三联商社 2015 年度《审

计报告》（中天运[2016]审字第 90070 号）和大华会计师事务所出具的《三联商

社股份有限公司备考财务报表的审阅报告》（大华核字[2016]000576号），以2015

年 12 月 31 日作为基准日进行对比，本次交易前上市公司合并报表与本次交易

三联商社股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

30

完成后的备考合并报表之间主要财务数据变化情况如下表所示：

1、主要资产负债表数据

单位：万元

项目 2015 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日备考报表

资产总额 69,644.16 238,202.75

负债总额 32,914.20 115,961.78

股东权益合计 36,729.96 122,240.97

归属于母公司股东所有者权益 36,729.96 122,139.58

2、主要利润表数据

单位：万元

项目 2015 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日备考报表

营业收入 87,989.40 222,800.36

营业利润 2,969.77  7,102.44

利润总额 3,167.19  7,979.97

[…]

（万元）

1 嘉兴研发中心项目 8,300

2 嘉兴智能终端制造中心项目 12,500

3 惠州生产线自动化改造项目 3,000

4 自有品牌建设 16,000

5 营销渠道建设 24,000

6 支付现金对价 10,000

7 补充流动资金 16,200

三联商社股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

合计 90,000

若本次交易中募集配套资金净额少于上述项目拟使用募集资金数额，上市公

司将根据实际募集配套资金数额，按照募投项目的轻重缓急等情况，调整并最终

决定募集配套资金投入的优先顺序及各募投项目的投资额等具体使用安排，募集

配套资金不足部分由上市公司以自有资金或通过其他融资方式解决。若本次募集

配套资金到位时间与募投项目实施进度不一致，上市公司将根据实际需要另行筹

措资金先行投入，待募集配套资金到位后予以全额置换。

（八）基准日后的损益安排

自交易基准日次日起至交割日（含交割日当日）的期间为过渡期。

各方同意，由上市公司在标的资产交割日后三十个工作日内聘请具有证券从

业资格的审计机构对标的资产在过渡期的损益情况进行审计确认。过渡期内，标

的资产运营所产生的收益由上市公司享有，标的资产运营所产生的亏损由交易对

方沙翔、于正刚和嘉兴久禄鑫以无限连带责任方式承担补偿义务，审计报告出具

之日起三十个工作日内交易对方将亏损金额以现金方式向上市公司补足。

（九）本次交易前上市公司滚存未分配利润的处置

在本次交易完成后，为兼顾新老股东的利益，由上市公司新老股东共同享有

本次交易前上市公司的滚存未分配利润。

（十）上市地点

上司公司发行股份及支付现金购买资产及非公开发行股票募集配套资金之

发行的股份将在上交所上市。待股份锁定期届满后，该等股份将依据中国证监会

和上交所的规定在上交所交易。

四、本次交易对上市公司股权结构的影响

根据标的资产交易价格合计 90,000 万元、上市公司发行股份购买资产的股

份发行数量 6,102.21 万股、非公开发行股票募集配套资金的股份发行数量

三联商社股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

6,864.99 万股计算，本次交易完成后，上市公司总股本将由 25,252.38 万股变

更为 38,219.58 万股，社会公众股东合计持股比例不低于上市公司总股本的

25%，上市公司仍满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法律、法规规

定的股票上市条件。本次交易前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东 本次交易前 本次交易后

序号 股东名称 持股数量（股） 占比 持股数量（股） 占比

1 山东龙脊岛   39,987,400  15.84%  39,987,400  10.46%

2 战圣投资   22,765,602  9.02%  22,765,602  5.96%

3 沙翔  --  --  32,951,945  8.62%

4 于正刚  --  --  15,865,751  4.15%

5 嘉兴久禄鑫  --  --  12,204,424  3.19%

6 国美控股  --  --  38,138,825  9.98%

7 紫光展锐  --  --  15,255,530  3.99%

8 三边贸易  --  --  15,255,530  3.99%

9 其他股东 189,770,818  75.15%  189,770,818  49.65%

合计 252,523,820   100.00% 382,195,825   100.00%

五、本次交易构成重大资产重组、关联交易，不构成借壳上市

（一）本次交易构成重大资产重组

根据《发行股份及支付现金购买资产协议》，本次交易拟购买资产的最终交

易价格以具有证券业务资格的评估机构出具的资产评估报告确认的评估值为依

据，在此基础上由各方协商确定。截至本重组报告书出具日，本次交易标的资

产的评估值为 93,261 万元，上市公司与德景电子股东协商确定德景电子 100%

股权交易价格为 90,000 万元，上市公司 2015 年 12 月 31 日经审计的合并报表

净资产为36,729.96万元，本次标的资产的交易价格合计占上市公司2015年12

月 31 日经审计的合并报表净资产比例超过 50%，且超过 5,000 万元，按照《重

组办法》的规定，本次交易构成重大资产重组。

（二）本次交易构成关联交易

本次交易的募集配套资金认购对象包括国美控股、紫光展锐及三边贸易，

国美控股和三边贸易为上市公司关联方。本次交易构成关联交易。上市公司在

三联商社股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

召开董事会和股东大会审议本次交易相关议案时，关联董事和关联股东将回避

表决。

（三）本次交易不构成借壳上市

根据《上市公司重大资产重组管理办法》第十三条规定：“自控制权发生变

更之日起，上市公司向收购人及其关联人购买的资产总额，占上市公司控制权发

生变更的前一个会计年度经审计的合并财务会计报告期末资产总额的比例达到

100%以上的”，构成借壳上市。

2008 年 3 月，山东龙脊岛建设有限公司通过司法拍卖取得公司 2,700 万股，

2009 年 2 月，改选公司董事会、监事会，公司实际控制人变更为黄光裕。

本次交易根据标的资产交易价格合计 90,000 万元、上市公司发行股份购买

资产的股份发行数量 6,102.21 万股、非公开发行股票募集配套资金的股份发行

数量 6,864.99 万股计算，本次交易完成后，上市公司总股本将由 25,252.38 万

股变更为 38,219.58 万股。本次交易前后，上市公司的股权结构变化情况如

下：

股东 本次交易前 本次交易后

序号 股东名称 持股数量（股） 占比 持股数量（股） 占比

1 山东龙脊岛 39,987,400  15.84% 39,987,400 10.46%

2 战圣投资 22,765,602  9.02% 22,765,602 5.96%

3 沙翔  --  -- 32,951,945 8.62%

4 于正刚  --  -- 15,865,751 4.15%

5 嘉兴久禄鑫  --  -- 12,204,424 3.19%

6 国美控股  --  -- 38,138,825 9.98%

7 紫光展锐  --  -- 15,255,530 3.99%

8 三边贸易  --  -- 15,255,530 3.99%

9 其他股东 189,770,818  75.15% 189,770,818 49.65%

合计 252,523,820  100.00% 382,195,825 100.00%

本次发行股份配套募集资金新增股份的认购方中，国美控股、三边贸易为公

司实际控制人黄光裕先生控制的企业，根据《上市公司收购管理办法》第八十三

条之规定，国美控股集团有限公司、三边国际贸易（北京）有限公司和山东龙脊

岛、战圣投资构成一致行动人。上市公司的实际控制人仍为黄光裕先生。

三联商社股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

因此，本次交易前后，公司实际控制人均为黄光裕，实际控制人不发生变化；

同时，本次交易不涉及向公司现控股股东、实际控制人及其关联方购买资产的情

况。因此，本次交易不属于《上市公司重大资产重组管理办法》第十三条规定的

借壳上市。

   三联商社股份有限公司

   二〇一六年二月二十四日